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Né vitin 1986 kam botuar librin “Panoramé
letrare -1” (Népér faget e letérsisé soné pér fémizé). Tani,
pas dhjeté vjetésh, po botoj “Panoramé letrare-2” (Népér
faget e letérsisé soné pér fémijé) dbe kam léndé té
gatéshme pér té botuar edbe librin e treté po me kété
titull... ‘

Shkrimet e kétyre librave jané mendime té njé
shkrimtari pér letérsiné toné pér fémijé, té nxjera nga
pérvoja pesédbjetévjecare né kété fushé, dhe jo studime
e kritika 1é miréfillta.

Ndofta sot u vlejné studentéve gé studjojné pér
mésues dbe shpresoj se né té ardhmen do t'u vlejné edbe
studjuesve e kritikéve gé do té merren me letérsiné toné

pér femijeé.
ObpHise GRILLO

Tirané, shtator 1997



INE VEND TE PARATHENIES

NJE POET ME SHUME MBIEMRA

(S€ pari i kérkojmé falje poetit N.T. nga Kélcyra, pasi nuk
kemi asgjé me té. Al éshté i nderuar si njeri e si mésues. Po na
duhet té merremi me mbiemrin e tij, i cili hogi njé kalvar
ndryshimesh e gjymtimesh...)

N& vitin 1975 mé thirrén dhe mé thané se poetit N.T. i duhej
ndrruar mbiemri né librin & poi botonin, pasi e kishte Tito. Duhet
t’ia bénin 7yta.

Eshté e tepért té them se mbiemri i tij s’ka t& béjé fare me
Marshallin Tito. Me sa thong& gjuhétarét emri Tito vjen nga
shkurtimi i emrit Margarit, shprehur né ményré pérkédhelése.
Mirépo ku pyetnin ¢ensorét e regjimit. Ata thoshin me vete:

“Po sikur vjershat pér fémijé t& kétij Titos t'i lexojé shoku
Enver, ¢‘do t& thoté vallé? Me siguri do t’i kujtojné Titon e
Jugosllavisé dhe do t& térbohet. Té mbarojé me kaq hajde-de:.. Po
sikur t& léshojé rrufe mbi autorin (aq na bén!) e sidomos mbi ne?”

Té tilla pandehma me sa duket i bénin t€ dridheshin si kallami
nga valét e lumit, prandaj urdhéruan t’i ndrrohe;j mbiemri. Dhe
nisén ndrrimet, se mjafton t€ kalojé njé heré miu nép€r mustaqe...
Né& revistén “Yllkat” autori u prezantua me mbiemrin Tita, né
revistén “Fatosi” me mbiemrin “Tite”...

(G}




Po puthadorét nuk u kénagén me kaq. Gjeneral frika i bénte ¢
urdhéronin: “‘Ta ndrroni prapé mbiemrin!”

Mirépo hajde t€ gjeje zanore té tjera, se vetém shtaté ka alfabeti
yné... Megjithat€ népér libra e népér revista ia ndrruan pérséri dhe
ia béné Tyte. Miré€ g€ nuk ia béné Tuto, Teto, Teta!

Me mbiemrin Tyte me sa duket puthadorét u kénaqén se nuk e
kérkuan mé ndrrimin e mbiemrit. Tani shoku Enver s’kishte ku t’i
kapte se Tito dhe Tyte jané “Hane Shan, hane Bagdat!”,

Autori, g€ nuk u pyet fare pér kéto ndryshime, u ankua pori
than€ t€ mbyllte gojén se ata mund t'i ndrronin jo vetém mbiemrin

por edhe emrin, emrin e nénés e t& babés, madje edhe té
katragjyshéve!



STUDIME

NJE MIK 1 MADH I FEMUEVE TE VEGJEL

Pér heré té paré u takuam né Tirané né ditét e Kongresit t&
Drejtshkrimit t& gjuhés soné, ku, si njé shkrimtar i shquar i letérsisé
pér fémijé né Kosové, kishte ardhur pér té marré pjesé né punimet
e kétij kuvendi té réndésishém, né emér t& vet dhe té t& vegjélve

-kosovarg, qé e duan aq shumé gjuhén e nénés. Emrin e tij do ta
gjeni ndérmjet sa e sa té tjeréve né dokumentet e kongresit: quhej
Vehbi Kikaj.

Sa e njihje, Vehbiu té hynte né zemér me thjeshtésiné,
ciltérsing, fjalén e émbél dhe buzégeshjen e tij t& pérheréshme.
Shétitém s€ bashku, biseduam pér letérsiné toné pé femge né
Shqipéri e né Kosové. I thamé shumé fjalé zemre njéri-tjetrit. Ai
ishte entuziast dhe me shpirt t¢ ndjeshém poetik. Fliste dhe e
shikonte me optimizém zhvillimin e gjuhés, t& shkollés ¢ té letérsisé
shqipe n€ vendlindjen e vet. Fliste dhe gézohej pér fémijét g€ po
merrnin n€ duar libra né t& gjitha gjinité, qé nga vjersha e poema,
qé nga skica e tregimi, te novela e romani. Dhe té gjitha n€ gjuhén
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amtare. Q€ po merrnin né duar vepra me vlera edukative e artistike.
Dhe t€ gjitha kéto arritje n€ disa dhjetévjecar¢. Po pas njéqind apo
dyqind vjetésh? Entuziasti i tij nuk tregohet dot me fjalé!

E takova pérséri Vehbi Kikajn pas njé viti, né pragdimrin e
vitit 1973, kur sé bashku me shkrimtaré té tjeré té shquar té letérsisé
pér fémijé né Kosové erdhén t€ ftuar nga Lidhja e Shkrimtaréve
dhe e Artistéve pér t€ njohur mé miré Shqipériné dhe sukseset e
kufizimet e saj né té gjitha fushat, pé t&€ njohur njéri-tjetrin edhe
mé mir€, pér t& forcuar edhe mé tej miqésing e véllazéring. Shétitém
népér Shqipéri, bémé biseda e takime me letraré té vegjél,
shkrimtaré e artisté, folém pér letérsiné toné pér fémijé me
shqetésimin pér ta guar edhe mé pérpara. E njohém mé thellé e mé
‘miré krijimtaring e shoku-shokut dhe letérsiné né pérgjithési e
biseduam pér rrugét e botimit t€ veprave tona né Kosové e t&
shkrimtaréve nga Kosova né Shqipéri. Dhe lidhém shoqéri e miqgési
t€ ngushté.

Nga udhétimi, bisedat, takimet e g€ndrimi prej dy-tri javésh
s€ bashku ruaj sa e sa kujtime, ndérmjet té cilave katér librat q&
kishte botuar Vehbiu, me autografin e tij dhe me shénimet
entuziaste e véllazérore gé dinte t& shkruante veg ai. Edhe me
urimin g€ t€ shkruaja libra edhe mé t&€ bukur se novela “Njeriu i
natés”, edhe “mbi femijét e tanishém (€ dités né Shqipéri V”, si¢
ka shkruar me dorén e vet.

Ruaj edhe nj¢ kujtim tjetér, i cili tregon ¢‘dashuri té€ madhe
pér atdheun dhe ¢‘shpirt t€ ndjesh€ém poetik kishte Vehbi Kikaj.

Kur erdhi né€ Shqipéri, n€ gazetén “Drita” t& datés 18 néntor
1973, né fagen 16, u botua lajmi “Shkrimtaré kosovaré né vendin
toné”, ku, ndérmjet té tjerave, shkruhej: “N& kété grup béjné pjese
Vehbi Kika, Maksut Shehu, Rifat Kuka, Qamil Batalli dhe Agim
Deva”.

1) Nga autografi né librin: “Shtépia ime ka sy”
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Sa e lexoi lajmin, mé falénderoi dhe pastaj me shqetésim mé
tha aférsisht kéto fjalé:

“Na éshté béré njé padrejtési e madhe mua dhe Rifatit. Ne
kemi luftuar shumé gé ta fitojmé até *j”, & té tregojmé se edhe né
mbiemér jemi shqiptaré.”

I kérkova té falur dhe i premtova se kjo gjé do té rregullohet
s€ shpejti. Késhtu, mé datén 25 néntor 1973, po né fagen 16, gazeta
“Drita” botoi lajmin “Diskutim krijues”, pér takimin g& patén
shkrimtarét nga Kosova me shkrimtaré dhe letraré té vegjél té
Kryeqytetit n€ Pallatin e Pionieréve né Tiran&. Né lajm shkruhej:
“...merrte pjes€ dhe grupi i shkrimtaréve kosovaré qé po viziton
vendin ton&, i pérbéré nga Vehbi Kikaj”etj. Mbiemrat e
shkrimtaréve & shquar nga Kosova, Vehbi Kikaj e Rifat Kukaj
ishin shkruar ashtu si¢ € meritonin dhe si¢ e déshironin. Sa e lexuan
lajmin, erdhén, me falenderuan dhe mé thané:

- Tani jemi shumé t& qeté. Jemi té lumtur dhe té gézuar!

2.

Shkrimtari Vehbi Kikaj lindi né Llap (Lupg, si¢ thoshte vetg),
t€ Podujevés, mé 24 shkurt 1942 dhe shkollén fillore e kreu né
vendlindje mé 1953, ndérsa té mesmen né Normalen e Prishtinés
(shkollén pedagogjike) né vitin 1957. M tej ndogi studimet e larta
dhe u diplomua né Fakultetin Filozofik t& Prishtinés, pér gjuhé e
letérsi shqipe, né vitin 1961,

Pas mbarimit t¢ studimeve punoi disa muaj mésues né
vendlindjen e vet dhe mé pas shkoi redaktor i fades sé fémijéve né
gazetén “Rilindja”. Pér gjashtémbedhjeté vijet me radhé pastaj ishte
redaktor dhe kryeredaktor i revistss pér fémijé “Pionieri” dhe vjetét
e fundit (1983-1986) kryeredaktor i s¢ pér dyjavéshmes kulturore-
letrare e artistike “Fjala”.




‘Vjershén e paré e botoi né “Rilindja” n€ vitin 1957, kur ishte
ende nxénés né Normalen e Prishtinés, dhe qysh atéheré térhoqi
vémendjen e lexuesve t€ vegjél e t€ médhenj, t€ kritikés e t&
studjuesve. Qysh atéheré ai nisi bashké€punimin e ngushté me
organet letrare t& fémijéve e t€ t€ rriturve, n€ gazetat e revistat qé
dalin né gjuhén shqipe né Prishtin€ e né Shkup, si né€ “Gézimi”,
“Pionieri”, “Shkéndija”, “Fjala”, “Rilindja” etj, duke I€n€ gjurme
pér tri dekada rresht né krijimtariné letrare pér fémije.

Veganérisht emér e sukses i dhané Vehbi Kikajt pérmbledhijet
poetike “Gurraf’ (1963),.* Zogu i argjendt€”(1964), “ Shtépia ime
ka sy” (1973) dhe romani-pérrallé “Sarajer e bardha” (1968). Né
vitin 1986 dorézoi pérmbledhjen e katért poetike, “Lumit i kthehet
lejleku” (shumica vjersha té reja dhe njé pjesé vjersha t€ zgjedhura
nga pérmbledhjet e méparshme), po nuk arriti ta shihte t€ botuar,
pasi vdekja e ndau nga fémijét e kopshteve ¢ t€ shkollave fillore,
nga t& rinjté e shkollave té€ mesme e studentét, nga miqté, shokét,
farefisi e familja, dhe nga lexuesit e shumt€, me t€ cilét kishte
lidhur miqési, duke u dhuruar vjersha t&€ bukura e duke i takuar ng
fshat e né qytet, né fushé e né mal, ku shkonte shpesh pér t€ njohur
vendlindjen, pér t'u ¢mallur dhe pér té gjetur frymézime t€ reja.

Veprat qé krijoi Vehbi Kikaj u lexuan e lexohen me interes
nga lexues t& shumtg, té vegjél e t&€ médhenj. KEté e tregon edhe
fakti se t& katér librat q& botoi u ribotuan nga dy, tri, katér e mg
shumé heré secili. Késhtu, “Sarajet e bardha” &shté ribotuar shtats
heré. Shumé krijime té tij kané hyré né leximet letrare t€ fémijéve
(lektura shkollore) né Kosové e né dheun amé.

Krijimtaria e poetit Vehbi Kikaj éshté prezantuar né€ t€ gjithé
peérmbledhjet poetike pér fémijé qé jané botuar né Kosoveé, me
vjersha e proza poetike, si né “Tri gézime”, “Letér pranverés”,
“Déshira fluturake” e “Antologji e poezisé shgipe pér f€mije”,
botuar nga “Rilindja e Prishtinés”, dhe né “Njé tufé lule”, botuar
nga “Flaka e véllazérimit” n& Shkup. Po késhtu ai u &shté
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